监会” ）下发的《立案告知书》。 收到《立案告知书》后，公司高度重视，积极配

合中国证监会的调查工作。 2025年10月31日，公司收到中国证券监督管理委员

会山西监管局下发的《行政处罚事先告知书》。

《行政处罚事先告知书》指出：公司2014年度、2016年度营业收入存在跨

期确认情形，影响相关年度营业收入、营业成本、财务费用和净利润，以及各期

应收账款、预付款项、其他应收款、存货、合同资产、应付账款、合同负债等财务

报表项目金额。 据此，公司对前期会计差错进行更正。 具体如下：

更正后公司2014年度营业收入减少75,666.80万元、 营业成本减少60,

132.15万元、 净利润减少15,534.65万元；2015年度营业收入增加4,386.66万

元、 营业成本增加5,204.82万元、 财务费用增加484.70万元、 净利润减少1,

302.87万元；2016年度营业收入减少75,188.82万元、营业成本减少78,607.00

万元、财务费用增加3,605.44万元、净利润减少187.27万元；2017年度营业收入

增加18,521.44万元、营业成本增加17,964.25万元、财务费用增加2,209.86万

元、净利润减少1,652.66万元；2018年度营业收入增加9,260.72万元、营业成本

增加9,287.31万元、财务费用增加12,048.80万元、净利润减少12,075.39万元；

2019年度营业收入增加2,924.44万元、营业成本增加3,261.96万元、财务费用

增加1,823.73万元、净利润减少2,161.24万元。 上述年度累计影响营业收入减

少115,762.37万元、营业成本减少103,020.81万元、财务费用增加20,172.53万

元、净利润减少32,914.08万元。

更正后公司2020年度营业收入增加16,571.82万元、 营业成本增加15,

398.01万元、净利润增加1,173.81万元；2021年度营业收入增加9,340.97万元、

营业成本增加4,850.34万元、财务费用减少69.95万元、净利润增加4,560.59万

元。上述年度累计影响营业收入增加25,912.79万元、营业成本增加20,248.35�

万元、财务费用减少69.95万元、净利润增加5,734.40万元。

以上累计影响归母净资产减少27,179.69万元， 同时公司对2022年度、

2023年度、2024年度及2025年一季度、半年度财务报表一并追溯调整。

二、前期会计差错更正的具体内容及对公司的影响

本次会计差错更正后，公司2014年度、2018年度财务报表由盈转亏，其余

年度报表盈亏性质未发生改变。 具体影响如下：

（一）对2014年度财务报表的影响

1.合并资产负债表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 8,853,691,842.34 51,679,105.76 8,905,370,948.10

预付款项 1,594,771,956.38 -197,601,546.00 1,397,170,410.38

其他应收款 147,139,072.17 291,903,623.99 439,042,696.16

存货 6,663,086,666.17 -482,470,589.98 6,180,616,076.19

流动资产合计 20,265,174,713.35 -336,489,406.23 19,928,685,307.12

资产合计 27,600,712,956.24 -336,489,406.23 27,264,223,550.01

应付账款 8,789,742,526.08 -181,142,877.56 8,608,599,648.52

流动负债合计 18,315,355,482.43 -181,142,877.56 18,134,212,604.87

负债合计 22,184,456,177.35 -181,142,877.56 22,003,313,299.79

未分配利润 1,488,439,248.88 -155,346,528.67 1,333,092,720.21

归属于母公司所有者权益合计 5,412,821,516.04 -155,346,528.67 5,257,474,987.37

股东权益合计 5,416,256,778.89 -155,346,528.67 5,260,910,250.22

负债和股东权益总计 27,600,712,956.24 -336,489,406.23 27,264,223,550.01

2.合并利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 9,023,321,688.96 -756,668,038.80 8,266,653,650.16

营业成本 7,624,379,581.20 -601,321,510.13 7,023,058,071.07

利润总额 20,336,185.09 -155,346,528.67 -135,010,343.58

净利润 33,226,422.20 -155,346,528.67 -122,120,106.47

归属于母公司所有者的净利润 32,134,979.94 -155,346,528.67 -123,211,548.73

3.母公司资产负债表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 7,543,796,284.83 51,679,105.76 7,595,475,390.59

预付款项 991,283,079.35 -197,601,546.00 793,681,533.35

其他应收款 674,671,546.81 291,903,623.99 966,575,170.80

存货 5,454,699,953.80 -482,470,589.98 4,972,229,363.82

流动资产合计 16,724,864,384.61 -336,489,406.23 16,388,374,978.38

资产合计 22,789,496,978.65 -336,489,406.23 22,453,007,572.42

应付账款 7,206,162,485.59 -181,142,877.56 7,025,019,608.03

流动负债合计 14,687,914,793.61 -181,142,877.56 14,506,771,916.05

负债合计 17,458,751,452.97 -181,142,877.56 17,277,608,575.41

未分配利润 1,266,006,378.28 -155,346,528.67 1,110,659,849.61

股东权益合计 5,330,745,525.68 -155,346,528.67 5,175,398,997.01

负债和股东权益总计 22,789,496,978.65 -336,489,406.23 22,453,007,572.42

4.母公司利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 7,097,769,722.28 -756,668,038.80 6,341,101,683.48

营业成本 6,065,539,582.58 -601,321,510.13 5,464,218,072.45

利润总额 -35,540,818.49 -155,346,528.67 -190,887,347.16

净利润 -15,766,466.16 -155,346,528.67 -171,112,994.83

（二）对2015年度财务报表的影响

1.合并资产负债表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 8,797,149,439.27 -181,516,743.08 8,615,632,696.19

预付款项 2,017,769,876.99 -402,945,284.77 1,614,824,592.22

其他应收款 143,859,233.12 511,341,623.99 655,200,857.11

存货 7,071,206,319.44 -246,559,921.20 6,824,646,398.24

流动资产合计 20,558,898,620.90 -319,680,325.06 20,239,218,295.84

资产合计 28,399,857,294.05 -319,680,325.06 28,080,176,968.99

应付账款 7,910,371,044.07 -151,305,103.08 7,759,065,940.99

流动负债合计 18,521,405,936.54 -151,305,103.08 18,370,100,833.46

负债合计 22,960,192,359.40 -151,305,103.08 22,808,887,256.32

未分配利润 1,510,551,270.33 -168,375,221.98 1,342,176,048.35

归属于母公司所有者权益合计 5,435,486,714.11 -168,375,221.98 5,267,111,492.13

股东权益合计 5,439,664,934.65 -168,375,221.98 5,271,289,712.67

负债和股东权益总计 28,399,857,294.05 -319,680,325.06 28,080,176,968.99

2.合并利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 6,861,101,805.42 43,866,575.90 6,904,968,381.32

营业成本 5,443,836,768.79 52,048,229.21 5,495,884,998.00

财务费用 494,648,308.84 4,847,040.00 499,495,348.84

利润总额 37,406,503.68 -13,028,693.31 24,377,810.37

净利润 23,023,399.57 -13,028,693.31 9,994,706.26

归属于母公司所有者的净利润 22,112,021.45 -13,028,693.31 9,083,328.14

3.母公司资产负债表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 7,810,604,508.54 -181,516,743.08 7,629,087,765.46

预付款项 1,337,683,049.11 -402,945,284.77 934,737,764.34

其他应收款 254,119,601.80 511,341,623.99 765,461,225.79

存货 5,907,548,377.90 -246,559,921.20 5,660,988,456.70

流动资产合计 16,328,033,927.32 -319,680,325.06 16,008,353,602.26

资产合计 22,610,584,735.13 -319,680,325.06 22,290,904,410.07

应付账款 7,227,707,797.26 -151,305,103.08 7,076,402,694.18

流动负债合计 14,834,110,601.20 -151,305,103.08 14,682,805,498.12

负债合计 17,359,233,400.30 -151,305,103.08 17,207,928,297.22

未分配利润 1,186,612,187.43 -168,375,221.98 1,018,236,965.45

股东权益合计 5,251,351,334.83 -168,375,221.98 5,082,976,112.85

负债和股东权益总计 22,610,584,735.13 -319,680,325.06 22,290,904,410.07

太原重工股份有限公司

证券代码：

600169

证券简称：太原重工

（下转B052版）